Après un long développement sur les anges gnostiques (*Tract.* I, 17-21), il signale qu'il reprend le cours de son texte d'appui : *Et ideo repetito semper sermone* (*Tract.* I, 21, 21). Parfois, son texte de base est trop long ; alors, il résume pour raccourcir les anathématismes et passer à ce qui lui tient le plus à cœur, à savoir les calomnies récentes qui portent atteinte à la dignité de sa personne. Ainsi en *Tract.* I, 23, 9-21 (*et quia longum est ire per singula*), il arrête de recopier ses anathématismes qui font traîner en longueur un développement luxuriant, et il simplifie le libelle qu'il a sous les yeux, pour se concentrer sur les accusations d'Ithace. Mais l'usage prépondérant que Priscillien fait des anathématismes consiste à commenter longuement certaines citations du libelle antérieur, en développant systématiquement la rédaction initiale.

12. Allusion aux lois impériales contre les manichéens depuis Dioclétien (296 ou 297) jusqu'à Valentinien Ier en 372 : *Codex Theodosianus* XVI, 5, 3 (SChr 497), 229-231.

L'exemple typique de la méthode priscillienne se trouve en *Tract.* I, 14, 14-17, 28, quand il développe l'idolâtrie astrale. Il recopie la liste des sept planètes de son texte d'appui : *anathema sit et fiat mensa eorum in laqueum et in scandalum his, qui Solem et Lunam, Iouem Martem Mercurium Venere uel Saturnum omnemque militiam caeli [...]*. Ensuite, il commente longuement cette énumération en développant la rédaction initiale, planète par planète, selon le même principe : dénonciation du polythéisme païen (*fingant... confiteantur... dicant... iudicent... colant... uenerentur...*) opposée aux croyances scripturaires du priscillianisme (*nobis autem... nos autem*).

Dans le *Liber ad Damasum* (*Tract.* II), Priscillien utilise ce recueil de réfutations de toutes les hérésies. Une étude du traitement des hérésies que citent en commun les deux libelles (*Tract.* I et II) permet de se rendre compte que le rédacteur dépend d'une source commune, car les fragments sont proches dans les idées développées, et les citations bibliques à l'appui de leur exégèse sont les mêmes.

I, 5, 8-17 **binionites**

dum uolunt humanis conparare diuina, diuidunt unitam in dei uirtute

[...] et iterum Moyse dicente: dominus deus noster deus unus est (Dt 6,4)

I, 6, 4-7, 5 **patripassiens**

qui Patripassianae heresis malum credens [...]

et alibi: qui habet filium, habet uitam, qui non habet filium, non habet uitam, [...] ad cuius rei testimonium accessit etiam in euangelio daemionica confessio dicens: tu es Christus filius dei; quid uenisti ante tempus perdere nos? (Mt 8,29; Mc 1,24) Quod ideo positum nouimus, non quod daemonum testimonium deus uellet, sed ut homines ad imaginem et similitudinem dei facti deterioribus tormentis obligarentur, si ista nescirent quae etiam daemones confitentur.

II, 38, 9-11 **ariens**

diuidentes quod unum est et plures uolentes deos

[...] dicente Moyse: audi Istrahel, dominus deus tuus deus unus est (Dt 6,4)

II, 38, 19-24 **patripassiens**

Quis Patripassianos hereticos ferat dicente scribura: qui credit in filio habet uitam, qui non credit in filio non habet uitam? (1 Jn 5,12) Quorum tanta infelicitas est, ut etiam daemionica confessione damnentur, dicente ad deum in euangelio daemone: quid nobis et tibi est, Iesu fili dei uiui, quid uenisti ante tempus perdere nos? (Mt 8,29; Mc 1,24; Lc 4,34)

I, 23, 7-9 **ophites**

Pereant qui Ofitarum in se perfidiam receperunt et fili uiperarum facti similem sibi deum suum et dominum confitentur.

I, 7, 7-11 **novatiens**

Ad quorum stultitiam Nouatiana accedit heresis, quasi uero crudescente semper errore peccati repetitis baptismatibus purgarentur, cum unum baptisma unam fidem unum deum (Ep 4,5) apostolica scriptura testetur

I, 22, 13-23, 1 **manichéens**

Anathema sit qui Manetem et opera eius doctrinas adque instituta non damnat [...] Extra enim ea quae erraticis sensibus adserentes Solem et Lunam rectores orbis terrarum deos putauerunt [...]

II, 38, 24-25 **ophites**

Quis Ofitas uel insipiens incidat uolens deum habere serpentem [...]

II, 39, 2-4 **novatiens**

Quis uelit Nouatianorum baptismata repetita, cum scribturn sit: una fides unum baptisma unus deus (Ep 4,5).

II, 39, 8-11 **manichéens**

[...] omnia Manicaeos, iam non hereticos, sed idololatrias et maleficos seruos Solis et Lunae, inuictiacos daemones cum omnibus auctoribus sectis moribus institutis libris doctoribus discipulisque damnamus.

Les binionites et les ariens semblent désigner en fait la même hérésie, à en juger par la nature de la dénonciation : ils divisent ce que Dieu a uni, et Priscillien utilise l'argument scripturaire du Pentateuque. La mention des patripassiens, des ophites et des novatiens est plus largement développée dans le *Liber Apologeticus* que dans le *Liber ad Damasum*, qui se contentera d'un rapide tour d'horizon. Le contenu de chaque notice, rapporté dans le tableau comparatif, ne met en parallèle que les similitudes. Les idées développées et les arguments bibliques sont les mêmes, mais il n'y a pas de décalque identique mot pour mot. D'ailleurs les versets ne sont pas cités de la même façon, et le florilège varie quelque peu. Le rédacteur paraît puiser dans un même catalogue, mais reprend des passages *ad sensum* et ne se contente pas de les copier *ad litteram*. Touchant les manichéens, les parallèles montrent que le *Liber Apologeticus* insiste sur l'accusation hérésiologique, alors que le *Liber ad Damasum* condamne davantage l'ensemble de l'organisation manichéenne avec leurs auteurs, leurs mœurs, leurs théories, leurs livres, leurs docteurs et leurs adeptes.

De cette analyse comparative, il ressort que Priscillien utilise bien un libelle de réfutation des hérésies, comme un livre de consultation pour rédiger certains passages des deux premiers libelles du codex de Wurtzbourg. Mais de plus, après avoir achevé cette rédaction qui correspond à la deuxième strate, il prend la peine de relire son brouillon, et semble ajouter alors une troisième mouture.

3. PRISCILLIEN ÉCRIT LA COMPOSITION FINALE

Nous distinguons un nouveau bloc de rédaction, qui unifie la composition en vue des destinataires, dans la mesure où ces paragraphes sont liés par un groupe d'expressions communes : la mention des destinataires (*beatissimi sacerdotes*), l'usage de l'expression *fides nostra*, et la construction de phrases à séquences longues. Ces blocs sont ainsi identifiables et se distinguent nettement de l'ensemble de la composition.

Ils comportent des indications sur les desiderata des évêques et sur les souhaits du rédacteur qui s'adressent à eux (*quia id uultis, quod iubetis, in oculis uestris, ut ipsis nouistis, quia uultis, licet nostrum sit studere de uobis, putatis, absolute, sanate*). Ces ajouts semblent être dictés par le souci de se justifier tout particulièrement auprès de ses lecteurs. En *Tract.* I, 3, 1-4, 14, Priscillien confesse sa volonté de témoigner afin de faire connaître son groupement communautaire à ceux qui l'ignoraient ou seraient « désinformés » par des calomnies. Il est conscient du fait que nombre d'évêques sont mal renseignés sur la portée de son action missionnaire. Le propos de son *Liber* est de dissiper les doutes qui assaillent l'épiscopat. Un peu plus loin (cf. texte *infra*), il interrompt le fil de ses anathématismes et croit bon de se justifier dans une longue phrase, scandée par trois motifs marqués par la reprise (épanalepsis) de *quia* ; il s'excuse pour la longueur de ses réfutations, mais ce défaut est, selon lui, imputable aux adversaires qui sont la cause d'une telle défense.

Tract. I, 6, 10-19 :

Et QUIA uultis nos ire per singula ut quod credimus eloquamur, licet nostrum sit studere de uobis, tamen, QUIA secundum institutum dei, qui, cum operibus quis esset ostenderet, uoluit tamen quis esset a discipulis suis uel quis crederetur audire: QUIA uultis etiam nos uobis probare quod nostis, ueniam petimus si **aut** adserentes fidem nostram **aut** destruentes ea, quae ad deprauandas mentes infidelium error insinuat, latius eloquemur. Illorum enim culpa est, qui,

dum plura in Christi homines mentiuntur, prolixius nos respuere ea, quae sibi-
met ipsis obiciunt, fecerunt.